

## Ierindas skate

Ne jau ar mums Latvija ir sākusies un ne jau ar mums Latvija izbeigsies. Mēs veidojam savas valsts nākotni, tikai mūsu spēkos ir nodot šīs senču vērtības nākamajām paaudzēm. Kopsim un stiprināsim Latvijas pūru, neļausim tam palikt aizmirstībā, jo tikai mūsu rokās ir tā nākotne!

Jau astoto gadu mūsu skolā notika ierindas skate, kurā piedalījās visas klases. Žūrijā šogad tika aicināti: **Juris Ozoliņš**- Apes novada Jaunsargu instruktors, **Andrejs Puļļa**- Gaujienas pamatskolas saimnieks, **Jūlija Križinauskaite**- agrāk dienēja Latvijas armijā.

Žūrija vērtēja klases noformējumu, soļošanas prasmes un komandiera prasmes.

Ierindas skatei skolēni tika gatavoti sporta stundās. Pēc katras klases ieskatiem, varēja arī trennēties ārpus stundām un nostiprināt soļošanas prasmes. Pēc kopvērtējuma, tad katra klase varēja izvērtēt, cik laika bija atlicinājuši arī pēc stundām, lai iegūtu labāku žūrijas vērtējumu.

Katrs žūrijas loceklis bija sarūpējis arī kādu specbalviņu, ko pasniegt kādam savam favorītam. Andrejs Puļļa savu specbalvu pasniedza 5b.-9b.klašu grupai par vienoto klases noformējumu un ciešs rokas spiedienu 8b.klases puisim Sanijam par brašo soli. Juris Ozoliņš godināja labāko komandieri, šis gods šogad tika 4a.klases komandierim Modrim Smorodinam. Šeit jāpiebilst, ka Modris mūsu skolā mācās pirmo gadu, un ierindas skatē piedalījās pirmo reizi. Jūlija pasniedza trīs specbalvas. Pirmo specbalvu no Jūlijas nopelnīja 1a.klase - par aktīvo un brašo soļošanu. Otrā specbalva tika pasniegta Samantai Tkačenko no 4a.klases- mazajai čiepiņai, tā viņu nodēvēja Jūlija. Un trešā Jūlijas specbalva tika Sanijam no 8b.klases- par drosmi un uzņēmību.

Ierindas skates kopvērtējumā žūrija apbalvoja katrā vecuma grupā trīs labākos.

**Jaunāko klašu grupā 1.vietu ieguva 4a.klase. Jāatzīmē, ka ceturtā klase soļoja pēc vecāko klašu soļošanas komandām, un viņi to veica ļoti apzinīgi un precīzi. 2.vietu ieguva 1a.klase. 3.vietu ieguva 2b.-5b.klašu grupa.**

**Vecāko klašu grupā 1.vietu ieguva 5b.-9b.klašu grupa. 2.vietu ieguva 8a.,9a.klašu grupa. 3. vietu ieguva 5a.klase.**

Žūrijas komisijas locekļi ļoti atzinīgi izteicās par skolēnu soļošanas prasmi un protams par to, ka skola organizē šāda veida pasākumu. Par to, ka mūsu skolā ierindas skate tiek organizēta – liels paldies ir jāsaka **sporta skolotājam Rutai Graudiņai.**

**Mūsu Latvijai ir vajadzīgi stalti un stipri jaunieši!**

Jaunatnes darba organizatore Anda Andersone